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Abstract

The topic of this Master thesis is an analysis of the female positioning in

societies throughout the years. Derived by the theatrical play ‘Lulu’ that is

consisted by The Earth Spirit and Pandora’s Box and written by the German

playwright Frank Wedekind (1864-1918). Matters as the depiction of

femininity and its subtle connection with the politics around female clothing,

in a more modern concept, enriched my research on the topic and extended

it to contemporary aspects of social favoritism, marginalization and how

porn industry uses female body. I hereby try to point out that discrimination

is not based on personal factors but it could be aiming anyone not complying

with the norm that society and fashion industry dictated.

Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje postavení žen ve společnosti v průběhu let

skrze divadelní hru Lulu německého dramatika Franka Wedekinda (1864-

1918), kterou tvoří díly Duch země a Pandořina skříňka. Látka jako

zobrazení ženskosti a její propojení s politikou odívání žen v moderním

pojetí obohatily můj výzkum na toto téma a rozšířily ho na současné

aspekty společenského zvýhodňování, marginalizace a způsobu, jakým

pornoprůmysl využívá ženské tělo. Tím poukazuji na skutečnost, že

diskriminace není založena osobních faktorech, ale může postihnout

kohokoliv, kdo nevyhovuje normám nastavených společností a módním

průmyslem.
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“Disobedience, in the eyes of anyone who has read history, is man's original

virtue. It is through disobedience that progress has been made, through

disobedience and through rebellion.”

Oscar Wilde
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I. Introduction

The decision for the topic of this thesis occurred to me the first time I came

across the theatrical play “Lulu” by Frank Wedekind. The way his work is

intertwined with his true life, in combination with the times he lived and

published his work is entirely inspiring. His provocative efforts towards

female liberation in a sexual and political spectrum gave the society a great

shock and only with time his work is understood by a growing part of

population.

Equality of the sexes has gone through a rollercoaster of winning ground

for women and being pushed back to household labor. Luckily the past years

are marked by an upturn that gives women the courage needed to stay

focused to the ascending cause. The one where they are able to make their

own deliberate choices.

It starts from the little things in life, like what we choose to wear and how

truly free we are to make uninfluenced decisions. How easy is it for women

to come under fire for anything they fit into? The story then goes on to a

woman possessing any form of power. That power could be, being

independent or just falling out of the cliché roles she was given, and it

automatically transforms her into a ‘threat to mankind’, especially to those

that simply don’t know how to exist outside their assigned role of male and

female. Soon after the female gender started demanding more

opportunities the males started accusing them with so much hatred about

something that still no one really knows what it is.
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Tracing back to the Industrial Revolution and the Second World War, men's

gender roles were that of the breadwinner. Men made up a majority of the

labor force while women were socialized and taught to embrace the cult of

domesticity and homemaking. [1]

We face a positive turnout not because women won complete equality, but

because more and more people started realizing the deep level of inequality

of the past centuries. The objectification of women goes back to the first

time paintings where used as the first form of sexual depiction of the female

body. Only to be followed by years of oppression and restriction of the

feminine power and opportunities. The postmodern female identity is

always subject to change. Slowly, women have a chance to change and

model life according to personal choice, but this time dealing with another

strong influential factor, the images provided by mass culture and the ideals

they provide on modeling one’s personal identity. Social role models,

cultural texts provided by the media and images can shape acceptable or

improper patterns of behavior.

Regardless of the years to pass there are elements from Lulu’s life on

objectifying the female body and fetishizing women’s clothing that are still

present. In this text, driven by the junction of two theatrical plays, written

by Frank Wedekind under the name of Lulu, I attempt to unfold my thoughts

in combination with researched facts regarding the female matter.
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II. About Wedekind

This distinguishing author is known is known for his “hedonistic lifestyle and

remarkable artistry” through his lifelong work. [2]

Wedekind was considered to be a controversial persona, constantly

provoking with his lifestyle and plays he created. His work was widely

recognized only long after his death. Some of his personal manuscripts and

diaries where published by his daughter Pamela Wedekind only a few years

back, exposing unpublished parts of his overbearing life under the name

Die Tagebücher: ein erotisches Leben (1986; Diary of an Erotic Life).

Tilly Neves and Frank Wedekind

By his play Lulu he unfolds the topics that are on the top of his exploration

interests hoping to trigger the narrowed minds of the time being society.

Early critiques consider it to be “the climax of Wedekind’s artistic creativity”

and the most significant of the author’s work. [3]
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He chose not to allow any restrictions in his life regarding the people he

acquainted and he shows this strongly on all of his writings. Wedekind was

drawn aside by anything that seemed not normal, or at least he was pushed

away from conventional or mainstream situations and this helped him to

discover new pleasures in life, the forbidden ones. The conditions in which

he spend his early adulthood years helped him shape his future shelf and

career path. Following a circus means complying with very different rules

and balances around morality, solidarity and liberties.

Starting from his early years, growing up in a castle in Switzerland and

leading to his years to come in Belin, Munich, Paris and London, living an

erotic vie de boheme. His economic instability led him to diverse jobs from

advertising jingles to long collaboration with a circus that in the end inspired

him wildly. Amongst his multiple jobs he used to write numerous texts that

where never published or produced.

His sexual orientation was unlimited in real life and he would draw

inspiration from his experiences to enrich his plays in a provokingly

educative way.

This lifestyle came from his true inner shelf and was only provocative to the

extent of defying puritanism all around him. His devotion to his work was

true enough to make him perform in all of his productions and recite all of

his poems in cabarets mostly because it was part of his expressive style.

When he eventually met his wife Tilly Neves, he dedicated himself

completely to her and was most of the times driven to extremity due to his

jealousy. Their matrimony gave two daughters, Pamela and Kadidja but
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also brought Tilly to the edge of filling for a divorce several times due to

Frank’s possessiveness.

Ii. On Equality

His whole work was committed to the sexual liberation of mankind by

challenging it. He is considered to be a founder of expressionism. Even

though seemingly the movement started in Germany in the early twentieth

century, artists in France where using this style long before, naming Spring

Awakening one of the first works of the movement, acknowledging also that

it is not fully expressionistic.

Wedekind was creating plays that most of the times explored female

liberation and sexuality. This orientation came from his general concern and

interest regarding the position of women in society. He was driven by the

urge to examine the basic relationship of the sexes and the role women

would undertake in marriage, prostitution, education or abortion. At the

time, he stood opposed to the feminist movement believing in the power of

bringing back woman’s true nature. This term referred to an ancient version

of a myth describing a matriarchal world. Despite presenting himself as a
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moral critic, he would also recognize a hierarchy of the sexes and believed

it was a necessity, up to an extent.

Modern times in Western cultures changed the perception of women’s role,

even though prostitution is definitely considered a taboo matter with society

pretending it doesn’t exist.

III. Summary of the Play

Lulu consists of two plays that where later on merged into one, for the

purposes of the performance, under the instructions of the publisher Albert

Langen. The first book, published in 1895 named The Earth Spirit (Der

Erdgeist) contained three acts while the second one, Pandora’s Box (Die

Buche der Pandora) was consisted of two more acts. The two ‘Lulu Plays’

had to go through various adaptations for performative reasons due to the

length of the playwrights as two separate plays until they were compressed

into one.

Act one is placed in the atelier of a young painter, Schwartz, while having

a conversation with a client Dr. Schön. Lulu is getting a portrait done,

ordered by her jealous husband Dr. Goll and while he is occupied by Dr.

Schön, Schwartz expresses his lust towards Lulu and chases her around the
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room. In a moment that they fall on a sofa, Goll enters, sees them and in

his attempt to manhandle the painter he gets a heart attack and falls dead.

The incident leaves Lulu cold hearted.

Following up in Act two Lulu has become the wife of the now thriving painter

Schwartz. A key character is introduced, a visitor named Schigolch,

presented as Lulu’s father-protector. Lulu is once more unhappy in her

marriage and contains an affair with Dr. Schön who has been a lifelong

protecting figure and lover in her life. She expresses her discomfort to him

but he is there to break their connection and announce he is engaged to be

married. In an attempt to dissolve the affair, he reveals it all to the husband,

Schwartz, who against his expectations loses his self-esteem and all hope

in life, and commits suicide. This act disrupts all balance and thus Schön

takes Lulu as his new wife.

Act three revolves around Lulu’s marriage with Schön. She encounters with

his son, Alwa, with an acrobat named Rodrigo and Countess Geschwitz, a

young arrogant lady who is attracted to Lulu. They all mercilessly deride

Schön, at his absence, for his status being in despair.

When Schön reenters the room he sees only Lulu. He puts a gun in her hand

hoping that she would put an end to her life and in that way set him free.

In the next scene everything happens fast and in great tension, her cohort

rushes out of their hiding places to save Lulu, only to see her turn the

weapon in the last moment and give a lethal shot at her husband, Schön.


[…]


personal life path. Her survivor is a priority that guides her actions since

the only path she knows is in being by the side of someone. By killing this

husband she proves that she separates herself from their madness.

Lulu, wife of her savior’s son, Alwa. Escaping and living a luxurious life in

Paris like a bounced cheque. Constantly living in fear of her past being
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revealed by luring danger. Her short experience in prison is hunting her and

this makes her an easy victim for men that distract ransom in order to

preserve her freedom. In this marriage she is not accused of manipulating

anyone. The survival mode is on but overworked and in despair.

Inspirational Reference

Not only the threats of the past but, as a prediction for the future, one of

the men threatening her wishes to send her in a brothel in Cairo. Despite

the mess they live in, one can admit that she is again in a marriage of her

choice but not with the outcome she hoped for.

Lulu, the prostitute in the streets of London. The survivor. Fate is shaping

a hard path for them with Lulu being a sex worker and the only provider of

the shady attic they call home. The group is solely depending on her, a role

she is not usually seen in but yet again she can transform into the new
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scenario. Going down the path of prostitution, even though she has been

called a whore behind closed curtains before, she seems to struggle to find

her ways through it. Her coming of age is for the first time seen so

profoundly on her and builds up her rich character.

Inspirational Reference
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VIII. Costumes

Lulu possesses every possible expression of femininity and at the same time

bears all the prejudice a woman can face. The versions of her that are for

me more intriguing and have a social spotlight on them, where documented

in a stylized photo shooting in the streets of Prague in November 2021.

This improvised act functioned as a social experiment that drew the

attention of passersby, allured their curiosity and in some cases evoked

hostility. Many where that cases though of support and unconditional offer

of services for the purposes of my Master Thesis.

The selection of the costumes serve a future proof character with elements

that could exist in fashion from the 1940s’ until present times. I chose to

use many layers on the models in a way that would amplify the quality of

the costume and also emphasize on the multilayered character of the

protagonist with an erotic touch.

All act in the name of Lulu, Ellie or Lily and recite their monologues about

their load of shame. They do so not with spoken words but by exposing

themselves to the lens, posing, provoking or just simply sitting.
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 Inspired by Lulu on her first and second marriage
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 Inspired by Lulu during her fourth marriage
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 Inspired by Lulu on her fifth and last marriage
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IX. Visual Interpretation

For the staging of this documentation I chose the space of Divadlo X10. This

venue is for me ideal since it provides a non-strictly theatrical space, and

thus could theoretically host a staged documentation project as the

aforementioned. The outworn walls and overall naked concrete esthetics

create a cold and unhospitable atmosphere that accompanies ideally the

aftermath of the experiences women endure.

Their action is simply being present and wonder around the space and the

visitors that may observe the screening of them posing like models and

creating their personal carte de visite. In the meantime recorded versions

of cat-calling with the usage of coarse language will be aired loudly in every

corner of the venue.
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During my research for this master’s thesis I stumbled upon the installation

“She’s gone”. The creator, Keren Goldstein is an artist and social activist

that deals with gender based murder through a collection of hanging

clothes. Each outfit actually belonged to a woman that was murdered based

on her gender by an intimate partner and they all have a story to tell

referring to how or by whom they were killed as well as the verdict of the

murderer.

Inspired by “She’s Gone”, that is now going international, I came to realize

the pure horror and anger overflowing the vacant clothes from the murder

of the unlucky ones. It seems to be in tight sequence with the installation

presented, the verbal abuse aired in this installation might then be seen as

the stage coming ahead from murder.
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The matter of this documentation is unfortunately very vivid in the current

times, with news on gender based murders rising rapidly.

Playing with the relativity of time led me to create a setting that is no

longer present but is projected as a memory. The performers are still

there, wondering through space in silence, just the scenography as we

knew it is missing. They somehow transform into observers of their own

spectacle.

Part of the photo-shooting used as projection.

Through this documentation I would like to express an effective protest

targeting gender based violence and hopping to bring not only awareness

but also initiative for action.
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X. Conclusion

My personal experiences and the visual world that we live in are factors that

dramatically shape my visions on this play and mark a specific path for what

I wish to create. At any other given time my visual aesthetics would be

different and this fluidity that scenography has is what makes it vivid and

mesmerizing in my eyes. Lulu’s path was very inspiring and triggered me

to research in depth social matters that have always been crucial life

factors. It is my personal belief that we draw inspiration from every single

experience life brings on our doorstep thus even a morning ride with the

tram can hide a part of scenography in it. With this in mind I decided to

present it as a visual documentation of a persona with many faces that lives

through the ages.

The course of my studies gave me a new perspective on thinking and acting

in a scenographical oriented way and have definitely shaped the way I

perceive theater, cinema and art in general. All of my professors

contributed, each in their own unique way, to enrich the way I think and

perceive things but most of all pushed me to pursue my own goals. Mostly

challenging for me was having to step in the shoes of a director as well and

shape a character or a play from scratch.

I am thankful that at the end of my studies I was given the true opportunity

to listen to my personal way of thinking and at the same time be heard, in

order to create a documentation of art and society.
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Both Lulu and Frank Wedekind where numerous times misconceived or

unappreciated due to being vulgarly ahead of their time and as a result

repelled by a big part of society. Overly overstated but recently proven to

be true, Wedekind’s beliefs on female and youth sexual liberation are

finding a path to exist in most societies around the world.

What seems to trouble me the most is how slow and dedicated ‘labor’ it

takes to establish basic human rights. It is very hopeful to witness the

results of marches and fights after all this time that voices where muted.

But maybe it is time to change the way we approach existence from the

first place.

Needless to say that the scenographic solution I propose could go under

further analysis and is an ongoing topic with endless possibilities. Theater

is also shaped by the times it is presented, affected by sociopolitical factors

and the statements and purposes it needs to serve. Thus this is my personal

depiction for the time being that has already shifted through a range of

solutions, consultations and ideas but I feel pleased by the level it reached

so far.
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