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Posudek vedoucího teoretické diplomové práce studentky Emmanouely Mastora s názvem
„Lulu, Ellie or Lily (Politics on Women’s Clothing)

Studentka Emmanouella Mastora se ve své zajímavé teoretické magisterské práci zabývá
popisem změn společenského postavení žen v průběhu evropských novodobých dějin. Téma
své teoretické práce opírá a o vlastní adaptaci/interpretaci interpretace divadelní hry Lulu
německého dramatika Franka Wedekinda, kterou současně vytváří.
Frank Wedekind zkoumá ve svém díle, dle studentčiných slov, převážně vzájemné vztahy a
preference, ženské a mužské sexuality s cílem jejich následné detabuizace – možnosti
překročení a rozvolnění hranic vytvořených společenským stereotypním vnímáním.
Studentčina teoretická práce je intenzivně politicky laděná a zrcadlí studentčin osobní,
výrazně kritický až levicový vztah k tématu změn v negativním vnímání a hodnocení
ženského těla – což vnímám v současnosti jako symptomatické.
Základními tematickým okruhy její práce jsou role ženy uvnitř rodiny/společnosti a její
socioekonomické faktory, úloha ženy a boj za ženskou rovnoprávnost/nezávislost.
Klíčovým faktorem magisterské práce je interpretace lidské psychiky a ženské identity i na
základě oblékání/oděvu a z toho vyplívajícího společenského začlenění a předsudků.
Studentka za tímto účelem zkoumá úlohu oděvu z praktického, estetického, emotivního, ale i
náboženského, sociokulturního, ekonomického a „třídního“ úhlu pohledu.
Na základě původní předlohy, postulátu „You are a Doll“– Jsi Panenka, tedy procesem,
desubjektivizace, zkoumání různých forem klišé při znázorňování ženskosti, vytváří svůj
autorský, z části experimentálně, koncepčně a performativně laděný projekt určený do
divadelního prostoru X10. Důležitou součástí projektu je simultánní znázornění postavy Lulu
v různých fázích jejího života v kontextu její osobnosti, která záměrně nenaplňuje
společenskou normu i představy. Tento projekt zůstává převážně na úrovni propracovaného
kostýmního řešení a interpretuje doposud prostor jen okrajově.
Studentka vytváří, jako základ své magisterské práce zajímavou a kvalitní sérii stylizovaných –
velmi divadelně laděných fotografií, kde zkoumá a zpochybňuje identitu vybraných mužských
jedinců v precizně laděném a stylizovaném prostředí, a to z mého úhlu pohledu, v přesné
návaznosti na situaci a atmosféru původního Wedekindova textu. Přínosem teoretické
diplomové práce mohla být reflexe samotného procesu a analýza rozhovorů
s dokumentovanými jedinci/participienty. V této rovině zůstává projekt jen kvalitně
naplněnou, částečně definovanou ideou a výborným zdrojem pro další práci na tématu.
Následuje plánovaná prezentace simultánního multižánrového dokumentárního/divadelního
projektu v podzemních prostorách divadla X 10, které studentka vnímá vzhledem k jejich
prázdnému, technicistnímu, chladnému charakteru, pro svou realizaci, jako optimální.
Studentka koncipuje prezentaci projektu formou vizuálně zvukové projekce /instalace
dokumentárního charakteru s paralelním dějem formou živých vstupů, navazujících na
zmíněný fotografický materiál. Při interpretaci a realizaci projektu živou, scénografickou,
multižánrovou, divadelní formou, se vzájemným propojením projekce se živými vstupy
umožní studentka komplexní celistvý umělecký výstup. Projekt se doposud pohybuje ve fázi
záměru, a to i vzhledem k tomu, že studentka změnila svůj interpretační postup v řešení
předlohy Lulu v průběhu několika uplynulých měsíců a projekt tak nemohl dozrát. Ze
stejného důvodu vykazuje obdobné nedostatky i teoretická magisterská práce. Studentka
se v tématu politické genderové problematiky výborně orientuje, chybí však hlubší vědomá

reflexe a vlastní objektivní analytický odstup. Souvislá dlouhodobá práce na tématu
teoretické magisterské práce i zatím na neuceleném scénografickém řešení by byla namístě a
vítaná a mohl by tak vzniknout nadstandardní výstup. Vzhledem k zmíněným faktorům
hodnotím její teoretickou práci známkou C a doporučuji ji k obhajobě.

S úctou,
Doc. Mgr. Jan Štěpánek
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